
Avenida Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 – www.ani.gov.co

Nit. 830125996-9. Código Postal ANI 110221.
Página 1 de 2

   Para  contestar   cite:
Radicado ANI No.: 20221020155483
*20221020155483*

Fecha: 14-12-2022
MEMORANDO 

Bogotá D.C.

PARA WILLIAM FERNANDO CAMARGO TRIANA
Presidente

FERNANDO AUGUSTO RAMÍREZ LAGUADO
Vicepresidente Jurídico

JIMMY ALEXANDER GARCÍA URDANETA 
Coordinador GIT Defensa Judicial 

DE: GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO 
                            Jefe Oficina de Control Interno 

ASUNTO: Informe:  “Auditoría  a  los  Procesos  judiciales  radicados  en  el
Sistema  eKOGUI,  cuando  la  Entidad  actúa  en  calidad  de
demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 31 de
agosto de 2022”

Respetados Doctores:

La Oficina de Control Interno en noviembre y diciembre de 2022, adelantó la
auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema eKOGUI, cuando la
Entidad actúa en calidad de demandante o demandada. Período 1° de enero de
2019 al 31 de agosto de 2022.

De acuerdo con lo previsto en el literal g del artículo 4 y los literales h j y k del
artículo  12  de  la  Ley  87  de  1993,  se  envía  copia  de  este  informe al  área
responsable,  con  el  fin  de  que  se  formule  el  plan  de  mejoramiento
correspondiente  a  la  no  conformidad,  en  consideración  a  la  necesaria
documentación de respuesta, a través de la adopción de medidas preventivas
o correctivas procedentes y realizables a corto plazo. El Coordinador del GIT
Defensa Judicial, remitirá a la Oficina de Control Interno el Plan, dentro de los
30  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha  de  radicación  de  esta
comunicación.



Avenida Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 – www.ani.gov.co

Nit. 830125996-9. Código Postal ANI 110221.
Página 2 de 2

   Para  contestar   cite:
Radicado ANI No.: 20221020155483
*20221020155483*

Fecha: 14-12-2022
MEMORANDO 

Para estos efectos, se recomienda aplicar la metodología para el análisis de
causas  (SEPGI-  007)  adoptada  por  la  Entidad,  con  el  fin  de  identificar
adecuadamente la causa raíz de la situación presentada y generar las acciones
pertinentes en el formato de acción correctiva (SEPG-F-019) y anexarlo a la
respuesta del plan propuesto.

Cordialmente, 

GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO
Jefe Oficina de Control Interno

Anexos:

cc:  1)  FERNANDO  AUGUSTO  RAMIREZ  LAGUADO  (VICE)  Vicepresidencia  Juridica  BOGOTA  D.C.  -2)  JIMMY  ALEXANDER  GARCIA
URDANETA Coord GIT GIT Defensa Judicial BOGOTA D.C.

Proyectó: Martha Guzmán León – Contratista Oficina de Control Interno
Revisó: Gonzalo Murillo Lozano – Contratista Oficina de Control Interno 
VoBo: GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO (JEFE) 
Nro Rad Padre: 
Nro Borrador: 
GADF- 
F-010

GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO
2022.12.14 16:48:37

Firmado Digitalmente
CN=GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO
C=CO
O=AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
E=gcabrera@ani.gov.co

Llave Pública
RSA/2048 bits



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 1 

 

  

 

 

  

INFORME DE AUDITORÍA 

 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema eKOGUI, cuando la 
Entidad actúa en calidad de demandante o demandada. 

Periodo 1º de enero de 2019 al 31 de agosto de 2022 

  2022 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 2 

 

 

 
 

CONTENIDO 

 

 

 

1. OBJETIVO ……………………………………………………………………………………………………………………………… 3 

2. ALCANCE ………………………………………………………………………………………………………………………………. 3 

3. MARCO NORMATIVO ……………………………………………………………………………………………………………. 3 

4. ACTUACIONES PRELIMINARES ………………………………………………………………………………………………. 3 

5. METODOLOGÍA Y MUESTRA DE AUDITORÍA …………………………………………………………………………. 4 

6. DESARROLLO DEL INFORME ………………………………………………………………………………………………… 15 

7. CIERRE DE LA AUDITORÍA, CONCLUSIONES, RECOMERNDACIÒN Y NO CONFORMIDAD …….   66 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 3 

 

 

 

1. OBJETIVO 

Verificar en el Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, la gestión del 
Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, en la actualización e incorporación de las 
actuaciones, información y piezas procesales dentro del trámite de los procesos judiciales en que 
la Entidad actúa en calidad de demandante o demandada. 

2. ALCANCE 

El alcance de la auditoría comprenderá la gestión de la Entidad respecto al objetivo de la auditoría, 
en el período 1º de enero de 2019 al 31 de agosto de 2022. 

3. MARCO NORMATIVO  

 Constitución política. 

 Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 Ley 1564 de 2012 “Por medio de la cual se expide el Código General del Proceso y se dictan 
otras disposiciones”. 

 Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI. 

 Manual del Abogado E2.0 de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado – ANDJE. 

 Demás normas que las modifiquen, aclaren, adicionen o sustituya. 
 

4. ACTUACIONES PRELIMINARES 

4.1 Notificación y Plan de Auditoría.  
 

En el marco de lo establecido en el Decreto 1069 de 2015, y en cumplimiento del Plan de Auditorías 
aprobado por el Comité Institucional de Control Interno para la vigencia 2022, mediante 
Memorando 20221020137463 del 11 de noviembre de 2022, la Jefe de la Oficina de Control 
Interno notificó al Vicepresidente Jurídico, y Coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Defensa 
Judicial, la “Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema eKOGUI, cuando la Entidad 
actúa en calidad de demandante o demandada. Periodo 1º de enero de 2019 al 31 de agosto de 
2022”, de acuerdo con el Plan de Auditoría.  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 4 

 

 
Así mismo, se informó que, en el marco de la auditoría se tiene programada la reunión presencial 
de apertura para lo cual se enviará correo electrónico al Coordinador del Grupo Interno de Trabajo 
de Defensa Judicial, solicitando su disponibilidad para la socialización del Plan. De otra parte, el día 
anterior a las visitas presenciales se enviará la hora y relación de los procesos que se revisarán en 
físico y/o electrónicos, los cuales se tomarán de una muestra selectiva.    
 

4.2 Apertura de la Auditoría.  

La Apertura se adelantó el 21 de noviembre de 2022, con el Coordinador del GIT de Defensa 
Judicial, asistió un Abogado de esa Dependencia quienes aprobaron el acta quedando así 
formalizada. En la reunión se socializó el Plan de Auditoría, al cual se le hicieron ajustes de fechas, 
y el 1 de diciembre de 2022, se envió al Coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Defensa 
Judicial.  

 

5. METODOLOGÍA Y MUESTRA DE LA AUDITORÍA.  

5.1 Revisión de la información y soportes.  

Entre el 18 de noviembre y el 2 de diciembre de 2022, se adelantó en el Grupo Interno de Trabajo 
de Defensa Judicial la revisión de los expedientes físicos y electrónicos en el Sistema de Gestión 
Documental ORFEO, las piezas procesales e información, con el fin de verificar en el Sistema Único 
de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, la gestión del Grupo Interno de Trabajo 
de Defensa Judicial, en el trámite de los procesos judiciales en que la Entidad actúa en calidad de 
demandante o demandada.  

5.2 Muestra aleatoria simple y selectiva de la Auditoría.  

La Oficina de Control Interno hizo el cálculo de la muestra de acuerdo con el aplicativo del 
Departamento Administrativo de Función Pública – Muestreo Aleatorio Simple DAFP. La muestra 
se tomó del número de Procesos en el período auditado: Acciones Contractuales, Nulidad Simple, 
Protección de los Derechos e Intereses Colectivos – Acciones Populares, Nulidad y 
Restablecimiento del Derecho, y Reparación Directa, activos en el Sistema Único de Gestión e 
Información Litigiosa del Estado – eKOGUI. “REPORTE 1. INFORMACIÓN GENERAL DE PROCESOS 
JUDICIALES DE LA ENTIDAD – ACTIVOS”, del 9 de noviembre de 2022.  

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 5 

 

Controversias Contractuales.  

 

 

 

Código Único del Proceso Demandante Causa procesos 

25000233600020170036600 CONCESIÓN AUTOPISTA 
BOGOTÁ GIRARDOT 

NULIDAD RELATIVA DEL CONTRATO ESTATAL 

11001334305920210021600 INFORMATICA DOCUMENTAL 
SAS 

REDUCCIÓN DE LA CLAUSULA PENAL POR 
INCUMPLIMIENTO PARCIAL 

54001333300720180030700 ALFONSO MURILLO GODOY INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO POR NO 
EJECUCIÓN DE PRESTACIONES 

 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 6 

 

Nulidad Simple. 

 

 

 

 

Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

11001032400020180001800 HERMANN GUSTAVO GARRIDO 
PRADA 

INCONSTITUCIONALIDAD DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO 

11001032400020190017900 JOSE LUIS CANTILLO QUIROGA VIOLACIÓN AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO 

11001032400020200042200 MUSTAFÁ HERMANOS S.A.S. DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR EJECUCIÓN DE 
OBRA PÚBLICA 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 7 

 

Acción de Repetición. 

 

 

 

Código Único del Proceso Demandado Causa proceso 

 

11001334306120190037300 

SOCIEDAD 
AUTOPISTAS DE 
SANTANDER S.A. 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR ACTUACIÓN DOLOSA O 
GRAVEMENTE CULPOSA DE SERVIDOR O EXSERVIDOR PÚBLICO O 

PARTICULAR EN EJERCICIO DE FUNCIONES PÚBLICAS 

 

11001334306220210004600 

 

ANDREA MILENA 
VERA PABON 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR ACTUACIÓN DOLOSA O 
GRAVEMENTE CULPOSA DE SERVIDOR O EXSERVIDOR PÚBLICO O 

PARTICULAR EN EJERCICIO DE FUNCIONES PÚBLICAS 

 

08001233300020210051000 

 

AUTOPISTAS DEL 
SOL S.A. 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR ACTUACIÓN DOLOSA O 
GRAVEMENTE CULPOSA DE SERVIDOR O EXSERVIDOR PÚBLICO O 

PARTICULAR EN EJERCICIO DE FUNCIONES PÚBLICAS 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 8 

 

 

Protección de los Derechos e Intereses Colectivos – Acción Popular.  

 

 

 

Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

 

68001333300320170034500 

LAURA MILENA 
BOHORQUEZ JAIMES 

VIOLACIÓN O AMENAZA A LA SEGURIDAD Y SALUBRIDAD 
PÚBLICAS 

 

05001333302820190046700 

EDILMA DEL SOCORRO 
HERNANDEZ GOMEZ 

VIOLACIÓN O AMENAZA AL GOCE DEL ESPACIO PÚBLICO Y A 
LA UTILIZACIÓN Y DEFENSA DE BIENES DE USO PÚBLICO 

25000234100020200072000 

 

PERSONERIA MUNICIPAL DE 
CHÍA 

DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 

50001233300020190024100 

 

CESAR AUGUSTO MOLANO 
VIDAL 

COBRO INDEBIDO DE OBLIGACIÓN 

68001233300020210011200 DEFENSORÍA DEL PUEBLO DAÑOS A BIENES POR ALÚD DE TIERRA 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 9 

 

 

15001333300920210013400 WILLIAM ALFONSO 
NAVARRO GRISALES 

VIOLACIÓN O AMENAZA AL GOCE DEL ESPACIO PÚBLICO Y A 
LA UTILIZACIÓN Y DEFENSA DE BIENES DE USO PÚBLICO 

 

Nulidad y Restablecimiento del Derecho. 

 

 

 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

76001233300020180110100 

 

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE LIQUIDA 
UN IMPUESTO 

76001233300020180110700 MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA - VALLE DEL 

CAUCA 

COBRO INDEBIDO DE OBLIGACIÓN 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 10 

 

05001233300020200023300 MARIA VICTORIA CALLE 
MONCADA 

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE DECRETA 
LA EXPROPIACIÓN 

25000234100020200022400 CONSTRUCCIONES LAMBDA 
S.A.S. 

DAÑOS DERIVADOS DE ACTO ADMINISTRATIVO LÍCITO 

13001233300020210058900 ALVARO IGNACIO ECHEVERRIA 
RAMIREZ 

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE DECRETA 
LA EXPROPIACIÓN 

 

Reparación Directa  

 

 

 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

23001333300620180014900 SAIR DAVID URANGO COGOLLO MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA VIA 
PÚBLICA 

76111333300220170024000 ALIRIO GENTIL VALENCIA DAÑOS A BIENES POR EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 11 

 

68679333300220190009000 ARTURO RODRIGUEZ REYES OMISION EN LAS FUNCIONES DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL 

73001333301120180031200 WILLIAM ALFONSO CORREA 
MONROY 

DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR EJECUCIÓN DE 
OBRA PÚBLICA 

76109333300120180017900 JOHN JAIRO CASTRO GARCES LESIÓN POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

17001233300020190028700 LETICIA RAMIREZ DE GARCIA MUERTE POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

11001333603320190034600 CARLOS ANDRES LOZANO 
GIRALDO 

MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA VÍA 
PÚBLICA 

05001333302220180002400 MARIA CONSUELO ESPINOSA MUERTE POR ALÚD DE TIERRA 

20001333300120190022200 GUSTAVO ALONSO BARRIOS 
TORREJANO 

LESIÓN POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

70001333300820180034200 PORFIRIA AMALIA JOTTYZ 
GARCIA 

OCUPACIÓN PERMANENTE DE INMUEBLE 

 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

08001333300720200012600 NESTOR JULIO CASIANO CASTRO MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA VÍA 
PÚBLICA 

11001333603820200017300 YENNY CAROLINA GUARIN 
RODRIGUEZ 

MUERTE POR ALÚD DE TIERRA 

05001333301520200021400 LUIS HORACIO CANO CORTES MUERTE POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

11001334306620200025400 ANGELA POVEDA SABOGAL MUERTE POR FALTA DE ADOPCIÓN DE MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

05001333302220210011400 

 

EDILSON ALBERTO MORENO 
ARENAS 

MUERTE POR FALTA DE ILUMINACIÓN EN LA VÍA 
PÚBLICA 

11001334306620200026800 CINDY YURANY LOPERA MURILLO MUERTE DE TERCERO POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 

11001333603620200029200 LAURA CRISTINA GOMEZ 
MARRUGO 

MUERTE DE OPERADOR POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 12 

 

76001333302020210009200 AMANDA BEATRIZ PEREZ NIÑO MUERTE POR CAIDA DE ARBOL 

66001333300220210024500 

 

LUIS FERNANDO MARULANDA MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA VÍA 
PÚBLICA 

68001333301020210019900 HERMELINA TRIANA DE BLANCO DAÑOS A BIENES POR EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 

 

En cuanto a las Acciones de Reparación Directa, la muestra selectiva se tomó del siguiente cuadro 
del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial1: 

Top de causas, según número de procesos y pretensiones 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Causa proceso 

MUERTE POR FALTA DE SENALIZACIÓN EN LA VÍA PÚBLICA 

MUERTE POR ALUD DE TIERRA 

MUERTE POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

MUERTE POR INDEBIDA O INSUFICIENTE ADOPCIÓN DE MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

MUERTE POR FALTA DE ADOPCIÓN DE MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

MUERTE POR FALTA DE ILUMINACIÓN EN LA VÍA PÚBLICA 

MUERTE DE TERCERO POR EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 

MUERTE DE OPERADOR POR EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 

MUERTE POR CAIDA DE ARBOL 

MUERTE DE CIVIL EN PROCEDIMIENTO DE POLICÍA 

MUERTE POR INDEBIDA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE SALUD 

MUERTE DE CIVIL CON VEHÍCULO OFICIAL 

MUERTE EN ACCIDENTE AÉREO 

MUERTE EN MANIFESTACIÓN PÚBLICA 

MUERTE POR ACTIVIDAD MINERA 

MUERTE EN EJECUCIÓN Y/O DESARROLLO DE OBRA PÚBLICA 

                                                           

1 Oficina de Control Interno “Informe Política de Prevención del Daño Antijurídico. Períodos 2020-2021 y 2022-2023”. 

Julio 2022. 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 13 

 

MUERTE POR CONDUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

MUERTE POR MODIFICACIÓN O REDUCCIÓN DE LAS MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

MUERTE ACCIDENTAL O FORTUITA A CONSCRIPTO 

  

Fuente: ANDJE –eKOGUI. 

Corte: 2021-09-30T00:00:00 

 Aportado por Defensa Judicial 

 

5.3 Revisión de expedientes físicos y/o electrónicos del Sistema de Gestión Documental – 
ORFEO. 

Para la revisión de los expedientes donde reposan las piezas procesales y otros, de los Procesos Judiciales 
del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, el Coordinador del Grupo aportó el siguiente cuadro 
donde se informa en cada caso si el expediente se encuentra en físico, electrónico en el Sistema ORFEO, o 
hibrido, esto es, tanto en físico como electrónico.  

 

MEDIO DE CONTROL DEMANDANTE NUMERO DE PROCESO  
Controversias 
Contractuales  

CONCESION AUTOPISTA BOGOTA GIRARDOT 
25000233600020170036600 Hibrido 

Controversias 
Contractuales  

INFORMATICA DOCUMENTAL SAS 
11001334305920210021600 Electrónico 

Nulidad simple  HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA 11001032400020180001800 Hibrido 

Nulidad simple  JOSE LUIS CANTILLO QUIROGA 11001032400020190017900 Hibrido 

Nulidad simple  MUSTAFÁ HERMANOS S.A.S. 11001032400020200042200 Electrónico 

Repetición SOCIEDAD AUTOPISTAS DE SANTANDER S.A. 11001334306120190037300 Hibrido 

Repetición ANDREA MILENA VERA PABON 11001334306220210004600 Electrónico 

Repetición AUTOPISTAS DEL SOL S.A. 08001233300020210051000 Electrónico 

Controversias 
Contractuales 

ALFONSO MURILLO GODOY 
54001333300720180030700 Hibrido 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos  

LAURA MILENA BOHORQUEZ JAIMES 
68001333300320170034500 Hibrido 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos  

EDILMA DEL SOCORRO HERNANDEZ GOMEZ 
05001333302820190046700 Hibrido 

Nulidad y 
Restablecimiento del 
Derecho 

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 
76001233300020180110100 Hibrido 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 14 

 

Nulidad y 
Restablecimiento del 
Derecho 

MUNICIPIO DE BUENAVENTURA - VALLE DEL 
CAUCA 

76001233300020180110700 Electrónico 

Nulidad y 
Restablecimiento del 
Derecho 

MARIA VICTORIA CALLE MONCADA 
05001233300020200023300 Electrónico 

Nulidad y 
Restablecimiento del 
Derecho 

CONSTRUCCIONES LAMBDA S.A.S. 
25000234100020200022400 Electrónico 

Nulidad y 
Restablecimiento del 
Derecho 

ALVARO IGNACIO ECHEVERRIA RAMIREZ 
13001233300020210058900 Electrónico 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos 

PERSONERIA MUNICIPAL DE CHIA 
25000234100020200072000 Electrónico 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos 

CESAR AUGUSTO MOLANO VIDAL 
50001233300020190024100 Electrónico 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos 

DEFENSORIA DEL PUEBLO 
68001233300020210011200 Electrónico 

Protección de los 
derechos e intereses 
colectivos 

WILLIAM ALFONSO NAVARRO GRISALES 
15001333300920210013400 Electrónico 

Reparación directa 
SAIR DAVID URANGO COGOLLO / DENIS DEL 
CARMERN HERNANDEZ 23001333300620180014900 Hibrido 

Reparación directa ALIRIO GENTIL VALENCIA 76111333300220170024000 Hibrido 

Reparación directa ARTURO RODRIGUEZ REYES 68679333300220190009000 Hibrido 

Reparación directa WILLIAM ALFONSO CORREA MONROY 73001333301120180031200 Electrónico 

Reparación directa JOHN JAIRO CASTRO GARCES 76109333300120180017900 Hibrido 

Reparación directa 
LETICIA RAMIREZ DE GARCIA - MAIRA 
OMAIRA GARCIA 17001233300020190028700 Hibrido 

Reparación directa CARLOS ANDRES LOZANO GIRALDO 11001333603320190034600 Hibrido 

Reparación directa MARIA CONSUELO ESPINOSA 05001333302220180002400 Hibrido 

Reparación directa GUSTAVO ALONSO BARRIOS TORREJANO 20001333300120190022200 Electrónico 

Reparación directa PORFIRIA AMALIA JOTTYZ GARCIA 70001333300820180034200 Hibrido 

Reparación directa NESTOR JULIO CASIANO CASTRO 08001333300720200012600 Electrónico 

Reparación directa YENNY CAROLINA GUARIN RODRIGUEZ 11001333603820200017300 Electrónico 

Reparación directa LUIS HORACIO CANO CORTES 
ESTEFANIA TABARQUINO RAMOS 05001333301520200021400 Electrónico 

Reparación directa ANGELA POVEDA SABOGAL 
JUAN CARLOS YAÑEZ 11001334306620200025400 Electrónico 

Reparación directa EDILSON ALBERTO MORENO ARENAS 
MARIA OLGA ARENAS 05001333302220210011400 Electrónico 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 15 

 

Reparación directa CINDY YURANY LOPERA MURILLO 11001334306620200026800 Electrónico 

Reparación directa LAURA CRISTINA GOMEZ MARRUGO 
PAOLA ANDREA SANTA GALEAN 11001333603620200029200 Electrónico 

Reparación directa AMANDA BEATRIZ PEREZ NIÑO 76001333302020210009200 Electrónico 

Reparación directa LUIS FERNANDO MARULANDA 66001333300220210024500 Electrónico 

Reparación directa HERMELINA TRIANA DE BLANCO 
FABIANO BLANCO TRIANA 68001333301020210019900 Electrónico 

 

6. DESARROLLO DEL INFORME. 

Estructura de la auditoría.  

En el Manual del Abogado E2.0 - 210519, de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado – 
ANDJE, se describe el módulo procesos judiciales, objeto de esta auditoría.  
 

4. MÓDULOS DEL SISTEMA  

4.1 Procesos judiciales  

El módulo de procesos judiciales cuenta con una estructura lógica y está parametrizado para 
que en el mismo se pueda registrar y actualizar la información concerniente al flujo de los 
procesos judiciales a favor y en contra de la Nación, permitiendo el cargue de piezas procesales 
relevantes que permitirá a las entidades públicas y organismos del orden nacional hacer un 
seguimiento efectivo en procura de desarrollar estrategias de defensa en forma ágil y 
estructurada, así como políticas de prevención del daño antijurídico, que garanticen la 
reducción del impacto fiscal asociado a la actividad litigiosa de la Nación. 

En primera instancia se verificará i) con la revisión que se hizo de los expedientes físicos y 
electrónicos en el Sistema de Gestión Documental ORFEO, la información y piezas de las muestras 
tomadas de los procesos judiciales, en relación con la gestión del Grupo del Grupo Interno de 
Trabajo de Defensa Judicial, en el Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – 
eKOGUI.  

En seguida ii) se analizará por separado cada Acción/Medio de Control: Acciones Contractuales, 
Nulidad Simple, Protección de los Derechos e Intereses Colectivos – Acciones Populares, Nulidad y 
Restablecimiento del Derecho, y Reparación Directa, del comparativo entre los documentos 
radicados en los expedientes físicos y electrónicos de las muestras seleccionadas y los incorporados 
en el Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, que se verifican en 
cuanto a su contenido. En el informe se incluyen imágenes de los documentos que se han 
incorporado al Sistema.  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 16 

 

 
ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 
DEMANDADA: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 

 

No. 

eKOGUI 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2183561 

 

25000233600020170036600 

CONCESIÓN 
AUTOPISTA BOGOTÁ 

GIRARDOT 

 

NULIDAD RELATIVA DEL CONTRATO ESTATAL 

 

 

Evidencia: se incorporó Acta de visita inicial, no el auto que admite la demanda ni la contestación 
de la demanda. Están radicados en ORFEO.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400169E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 17 

 

 

No. 

eKOGUI 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2289429 

 

11001334305920210021600 

INFORMATICA 
DOCUMENTAL 

SAS 

REDUCCIÓN DE LA CLAUSULA PENAL POR 
INCUMPLIMIENTO PARCIAL 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y contestación de la demanda, se duplican los mismos 
documentos, en algunos casos no corresponden al tipo de documento.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 
Documento 

20217010012700002E Si No 

 Demanda X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 18 

 

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

 

2082207 

 

54001333300720180030700 

ALFONSO 
MURILLO GODOY 

INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO POR NO 
EJECUCIÓN DE PRESTACIONES 

 

 

Evidencia: se incorporaron varias veces los mismos documentos, en algunos casos no corresponden 
al tipo de documento. 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010012700002E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 19 

 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: NULIDAD SIMPLE 
DEMANDADA: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 

 

NO. EKOGUI 
Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2039653 11001032400020180001800 HERMANN GUSTAVO 
GARRIDO PRADA 

INCONSTITUCIONALIDAD DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 20 

 

 

Evidencia: se radicaron la demanda, el auto que admite la demanda y la contestación de la 
demanda, que están radicados en ORFEO. Se incorporaron varias veces los mismos documentos, 
en algunos casos no corresponden al nombre. 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010010400002E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la Demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2131401 

 

11001032400020190017900 

JOSE LUIS 
CANTILLO 
QUIROGA 

VIOLACIÓN AL DEBIDO PROCESO 
ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 21 

 

 

Se evidenció que, se incorporaron la demanda y el auto que admite la demanda, también radicados 
en ORFEO. 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400008E  Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2155108 

 

11001032400020200042200 

MUSTAFÁ 
HERMANOS S.A.S. 

DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR EJECUCIÓN 
DE OBRA PÚBLICA 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 22 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, el auto que admite la demanda y la contestación de la 
demanda; documentos radicados en Orfeo.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400104E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 23 

 

 

ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: REPETICIÓN 
DEMANDANTE: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA -ANI 

 

NO. EKOGUI 
Código Único del Proceso Demandado Causa proceso 

 

2155500 

 

11001334306120190037300 

SOCIEDAD 
AUTOPISTAS DE 

SANTANDER 
S.A. 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR 
ACTUACIÓN DOLOSA O GRAVEMENTE 
CULPOSA DE SERVIDOR O EXSERVIDOR 

PÚBLICO O PARTICULAR EN EJERCICIO DE 
FUNCIONES PÚBLICAS 

 

Evidencia: los radicados corresponden a la demanda y auto que admite la demanda.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400056E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la Demanda  
  

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 24 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso Demandado Causa proceso 

 

2212299 

 

11001334306220210004600 

 

ANDREA MILENA 
VERA PABON 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR 
ACTUACIÓN DOLOSA O GRAVEMENTE CULPOSA DE 

SERVIDOR O EXSERVIDOR PÚBLICO O PARTICULAR EN 
EJERCICIO DE FUNCIONES PÚBLICAS 

 

 

Evidencia: no se radicó el documento demanda: corresponde a la “Ficha Contenido Proceso Judicial” 
tampoco el auto que admite la demanda. En el Sistema Orfeo se radicó la contestación de la demanda, lo 
que indica atraso en la actualización e incorporación de documentos en el Sistema eKOGUI.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400018E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 25 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso Demandado Causa proceso 

 

2253025 

 

08001233300020210051000 

 

AUTOPISTAS DEL 
SOL S.A. 

PAGO DE CONDENA O CONCILIACIÓN POR 
ACTUACIÓN DOLOSA O GRAVEMENTE CULPOSA 

DE SERVIDOR O EXSERVIDOR PÚBLICO O 
PARTICULAR EN EJERCICIO DE FUNCIONES 

PÚBLICAS 

 

 

Se evidenció que los documentos corresponden a la demanda y auto que admite la demanda. En el Sistema 
Orfeo se radicó la contestación de la demanda, lo que indica atraso en la actualización e incorporación de 
documentos en el Sistema eKOGUI.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20227010320400107E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 26 

 

 

ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: PROTECCIÓN DE DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 
ACCIÓN POPULAR 

DEMANDADA: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 

 

NO. EKOGUI 
Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

 

1388419 

 

68001333300320170034500 

LAURA MILENA 
BOHORQUEZ 
JAIMES 

VIOLACIÓN O AMENAZA A LA SEGURIDAD 
Y SALUBRIDAD PÚBLICAS 

 

 

 

 

 

Evidencia: no se han incorporado la demanda ni el auto que la admite.  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 27 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20187010010700039E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder x 
 

 Contestación de la Acción Popular X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

 

2111869 

 

05001333302820190046700 

EDILMA DEL 
SOCORRO 
HERNANDEZ 
GOMEZ 

VIOLACIÓN O AMENAZA AL GOCE DEL ESPACIO 
PÚBLICO Y A LA UTILIZACIÓN Y DEFENSA DE BIENES 
DE USO PÚBLICO 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 28 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 29 

 

 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron todos los documentos. 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010320400052E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la Acción Popular 
  

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 30 

 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2171410 25000234100020200072000 

 

PERSONERIA 
MUNICIPAL DE 
CHIA 

DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR 
EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 

 

 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron todos los documentos.  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 31 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400106E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la Acción Popular   X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2182768 

 

50001233300020190024100 

 

CESAR AUGUSTO 
MOLANO VIDAL 

COBRO INDEBIDO DE OBLIGACIÓN 

Evidencia: no se radicó la demanda, en su lugar está el auto que admite la demanda.  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 32 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400020E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la demanda  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2182821 6800123330002021001120 DEFENSORIA DEL 
PUEBLO 

DAÑOS A BIENES POR ALÚD DE TIERRA 

 

 

Evidencia: no se incorporó el auto que admite la demanda. 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 33 

 

 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010010700002E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X 
 

 Poder X 
 

 Contestación de la Acción Popular  X 
 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial  
  

 Acta de audiencia de pruebas 
  

 Auto decreto y práctica de pruebas 
  

 Alegatos Entidad 
  

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
  

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 34 

 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2259909 

15001333300920210013400 

 

 

WILLIAM 
ALFONSO 
NAVARRO 
GRISALES 

VIOLACIÓN O AMENAZA AL GOCE DEL 
ESPACIO PÚBLICO Y A LA UTILIZACION Y 
DEFENSA DE BIENES DE USO PÚBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 35 

 

 

 

 

 

 

Evidencia: no se incorporó la demanda.  

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 36 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20227010320400020E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la Acción Popular   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 
DEMANDADA: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 

 

1. NO. 
EKOGUI 

Acción/Medio de 
control 

Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2018680 

Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho 

76001233300020180110100 

 

INSTITUTO 
NACIONAL 
DE VIAS 

ILEGALIDAD DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO QUE LIQUIDA UN 
IMPUESTO 

 

Evidencia: no se radicó la demanda, está dos veces el auto que admite la demanda. Igualmente, la 
contestación de la demanda, radicada en el Sistema Orfeo.  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 37 

 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20181010320700125E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2111590 

 

76001233300020180110700 

MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA - 
VALLE DEL CAUCA 

COBRO INDEBIDO DE OBLIGACIÓN 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y auto que admite la demanda, no la contestación de la 
demanda radicada en Orfeo.  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 38 

 

 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

76001233300020180110700 Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2121466 

 

0500123330002020002330 

MARIA VICTORIA 
CALLE MONCADA 

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE 
DECRETA LA EXPROPIACIÓN 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 39 

 

 

 

 

 

Evidencia: las piezas procesales corresponden a las relacionadas.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400018E 
 

Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial   X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 40 

 

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2172851 

 

25000234100020200022400 

 

CONSTRUCCIONES 
LAMBDA S.A.S. 

DAÑOS DERIVADOS DE ACTO 
ADMINISTRATIVO LÍCITO 

 

 

Evidencia: se radicaron la demanda y contestación de la demanda. 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 41 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400080E 
 

Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2260611 

 

13001233300020210058900 

 

ALVARO IGNACIO 
ECHEVERRIA 
RAMIREZ 

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE 
DECRETA LA EXPROPIACIÓN 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 42 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, auto que admite la demanda y contestación, así como el 
Auto que ordena correr traslado de excepciones previas.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 
Documento 

20217010320400201E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 43 

 

 

ACCIÓN/MEDIO DE CONTROL: REPARACIÓN DIRECTA 
DEMANDADA: AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 

 

NO. EKOGUI 
Código Único del Proceso Demandante Causa proceso 

 

1380954 

 

23001333300620180014900 

SAIR DAVID 
URANGO 
COGOLLO 

MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA 
VÍA PÚBLICA 

 

Evidencia: no se incorporó la contestación de la demanda.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010010500030E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 44 

 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2032556  

76111333300220170024000 

ALIRIO GENTIL 
VALENCIA 

DAÑOS A BIENES POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 

 

Evidencia: no se incorporó la demanda, en su lugar, el correo electrónico del 28 de noviembre de 
2018, mediante el cual se remitió la demanda al Juzgado 02 Administrativo Buga- Seccional Cali. 
Tampoco la contestación de la demanda.  

  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20187010010500135E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 45 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2045343 68679333300220190009000 

 

ARTURO 
RODRIGUEZ REYES 

OMISIÓN EN LAS FUNCIONES DE 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 

 

Evidencia: tipo de documento demanda, se incorporó el auto que admite la demanda, tampoco la 
contestación de la demanda.   

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010010500081E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2169071 

 

73001333301120180031200 

 

WILLIAM ALFONSO 
CORREA MONROY 

DAÑO O AMENAZA AMBIENTAL POR 
EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 46 

 

 

 

Evidencia: solo se incorporaron la   demanda y contestación de la demanda. No se radicó al auto 
que admite la demanda, aunque se designe, se repite la demanda.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20227010320400407E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda     X 

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2105475 76109333300120180017900 JOHN JAIRO 
CASTRO GARCES 

LESIÓN POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 47 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y el auto que admite la demanda, no la contestación de la 
demanda.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010010500052E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

NO. EKOGUI 
Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2110973 

 

17001233300020190028700 

LETICIA RAMIREZ 
DE GARCIA 

MUERTE POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 48 

 

 

Evidencia: no se incorporaron la demanda ni contestación de esta.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400035E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 49 

 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2120015 

 

11001333603320190034600 

 

CARLOS ANDRES 
LOZANO GIRALDO 

MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA 
VÍA PÚBLICA 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 50 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron de demanda, auto que la admite y contestación de la demanda.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010010500005E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial   X   

 Acta de audiencia de pruebas  X 
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad  X   

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2131249 

 

05001333302220180002400 

MARIA CONSUELO 
ESPINOSA 

 

MUERTE POR ALÚD DE TIERRA 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 51 

 

 

Evidencia: no se radicaron la contestación de la demanda ni las actuaciones que se hubieren 
surtido antes del fallo de primera instancia, y están radicadas en Orfeo. 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20187010420100039E Si No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder X    

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial   X   

 Acta de audiencia de pruebas  X 
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad  X   

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2132440 

 

20001333300120190022200 

GUSTAVO ALONSO 
BARRIOS 
TORREJANO 

LESIÓN POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 52 

 

 

Evidencia: se incorporaron solo la demanda, auto que la admite y contestación de la demanda, las 
otras piezas procesales están radicadas en el Sistema Orfeo.   

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20207010320400037E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la Demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial   X   

 Acta de audiencia de pruebas  X 
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad  X   

 Sentencia de primera instancia X 
 

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2134280 70001333300820180034200 PORFIRIA AMALIA 
JOTTYZ GARCIA 

OCUPACIÓN PERMANENTE DE INMUEBLE 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 53 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, auto que la admite y contestación de la demanda.  

 
 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20197010010500102E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2172625 

 

08001333300720200012600 

NESTOR JULIO 
CASIANO CASTRO 

MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA 
VÍA PÚBLICA 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 54 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, auto que la admite y la contestación de la demanda.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400005E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 55 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2178007 

 

11001333603820200017300 

YENNY CAROLINA 
GUARIN 
RODRIGUEZ 

MUERTE POR ALÚD DE TIERRA 

 

 

 

Evidencia: tipo de documento demanda, corresponde al auto que admite la demanda. No se 
incorporó la contestación de la demanda.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400032E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 56 

 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2177913 

 

05001333301520200021400 

 

LUIS HORACIO 
CANO CORTES – 
ESTEFANIA 
TARQUINO RAMOS 

MUERTE POR VÍA PÚBLICA EN MAL ESTADO 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y el auto que admite la demanda. Se omitió la contestación 
de la demanda.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400025E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X   

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 57 

 

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No.eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2187456 11001334306620200025400 ANGELA POVEDA 
SABOGAL 

MUERTE POR FALTA DE ADOPCIÓN DE 
MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, auto que la admite y contestación de la demanda.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400042E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 58 

 

 Poder X    

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

 

2203203 

 

05001333302220210011400 

EDILSON ALBERTO 
MORENO ARENAS 

MUERTE POR FALTA DE ILUMINACIÓN EN LA 
VÍA PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 59 

 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, el auto que admite la demanda, la contestación de la 
demanda, sentencia de primera instancia y recurso de apelación.  

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400062E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda  X    

 Poder  X   

 Contestación de la Demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 60 

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2193752 11001334306620200026800 CINDY YURANY 
LOPERA MURILLO 

MUERTE DE TERCERO POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y el auto que la admite. 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400132E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la Demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 61 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2242861  

11001333603620200029200 

LAURA CRISTINA 
GOMEZ MARRUGO 

MUERTE DE OPERADOR POR EJECUCIÓN DE 
OBRA PÚBLICA 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y el auto que la admite. 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400223E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la Demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 62 

 

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2224205  

76001333302020210009200 

 

AMANDA BEATRIZ 
PEREZ NIÑO 

MUERTE POR CAIDA DE ARBOL 

 

 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda y el auto que la admite. 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20227010320400408E Si  No 

 Demanda  X  



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 63 

 

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   

 Contestación de la Demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2303550  

66001333300220210024500 

LUIS FERNANDO 
MARULANDA 

MUERTE POR FALTA DE SEÑALIZACIÓN EN LA 
VÍA PÚBLICA 

 

Evidencia: se incorporaron la demanda, el auto que la admite y la contestación de la demanda.  

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20227010320400282E  Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   

 Poder  X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 64 

 

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

 

No. eKOGUI Código Único del Proceso  Demandante Causa proceso 

2259408  

68001333301020210019900 

HERMELINA TRIANA 
DE BLANCO 

DAÑOS A BIENES POR EJECUCIÓN DE OBRA 
PÚBLICA 

 

Sistema de Gestión Documental ORFEO - 
Expediente 

Documento 

Documento 

20217010320400387E Si  No 

 Demanda  X  

 Auto admisorio de la demanda   X   



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 65 

 

 Poder  X   

 Contestación de la demanda   X   

PRIMERA INSTANCIA Acta de audiencia inicial      

 Acta de audiencia de pruebas   
 

 Auto decreto y práctica de pruebas     

 Alegatos Entidad     

 Sentencia de primera instancia 
  

 Ejecutoria de la sentencia 
 

  

 

7. CIERRE DE LA AUDITORÍA, CONCLUSIONES, RECOMENDACIÒN Y NO CONFORMIDAD 

7.1 Cierre de la auditoría.  

De acuerdo con el Plan de la Auditoría, se realizó socialización del informe preliminar el 7de 
diciembre, sin que se recibieran solicitudes de ajustes; el 14 de diciembre se realizó el cierre de 
auditoría con el Coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial.  

7.2 Conclusiones y recomendación. 

7.2.1 La validación de las piezas procesales en los procesos judiciales registrados en el Sistema 
Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, evidencia inconsistencias en los 
documentos incorporados. Las imágenes tomadas de los registros de los procesos en el Sistema y 
la verificación de su contenido muestran las siguientes inconsistencias recurrentes: i) duplicidad 
de la demanda y auto que admite la demanda, ii) en algunos casos no corresponden el nombre y 
tipo de documento, iii) no se radica la demanda, en su lugar el auto que la admite, iv) no se 
incorporan la demanda ni el auto que admite la demanda.   

Es preciso remitirse al Manual del Abogado E2.0 - 210519, de la Agencia Nacional de Defensa 
Jurídica del Estado – ANDJE, donde en la descripción del módulo procesos judiciales, muestra la 
importancia para las entidades estatales la gestión confiable y oportuna de la información en el 
Sistema eKOGUI, así:  
 

“El módulo de procesos judiciales cuenta con una estructura lógica y está parametrizado para que 
en el mismo se pueda registrar y actualizar la información concerniente al flujo de los procesos 
judiciales a favor y en contra de la Nación, permitiendo el cargue de piezas procesales relevantes 
que permitirá a las entidades públicas y organismos del orden nacional hacer un seguimiento 
efectivo en procura de desarrollar estrategias de defensa en forma ágil y estructurada, así como 



  

 

 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Auditoría a los procesos judiciales radicados en el Sistema 
eKOGUI, cuando la Entidad actúa en calidad de 

demandante o demandada. Período 1° de enero de 2019 al 
31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

Oficina Control Interno   diciembre 

Página 66 

 

políticas de prevención del daño antijurídico, que garanticen la reducción del impacto fiscal asociado 
a la actividad litigiosa de la Nación”. 

Se recomienda al Coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, adelantar las 
gestiones necesarias con la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para las 
capacitaciones no solo de los abogados que ingresaron a Entidad, sino a todos los que tienen 
procesos a su cargo.  

7.2.2 Se destaca la disposición y apoyo del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, y del 
Contratista de Archivo y Correspondencia de la Vicepresidencia Jurídica, en cada una de las 
actuaciones de la auditoría.  Así mismo, la organización del archivo físico y la información en el 
Sistema de Gestión Documental ORFEO.  

7.3 No conformidad.  

Se evidencia que, en el Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, en general no existen 
controles que garanticen el registro y cargue de información de los procesos judiciales en el 
Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, en lo que se refiere a la 
actualización e incorporación de las actuaciones y las piezas procesales dentro del trámite de los 
procesos judiciales en que la Entidad actúa en calidad de demandante o demandada.  

 

 

Realizó verificación y elaboró informe: 

MARTHA GÚZMAN LEÓN  

Auditora Oficina de Control Interno 

 

Revisó informe: 

GONZALO MURILLO LOZANO 

Auditor Oficina de Control Interno 

 

 

Aprobó  

GLORIA MARGOTH CABRERA RUBIO 

Jefe Oficina de Control Interno 

(versión original firmada) 


	1. OBJETIVO
	Verificar en el Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, la gestión del Grupo Interno de Trabajo de Defensa Judicial, en la actualización e incorporación de las actuaciones, información y piezas procesales dentro del trámi...
	2. ALCANCE
	3. MARCO NORMATIVO
	4. ACTUACIONES PRELIMINARES
	5. METODOLOGÍA Y MUESTRA DE LA AUDITORÍA.
	5.2 Muestra aleatoria simple y selectiva de la Auditoría.

	6. DESARROLLO DEL INFORME.
	7. CIERRE DE LA AUDITORÍA, CONCLUSIONES, RECOMENDACIÒN Y NO CONFORMIDAD

